
21Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.409

ANEXO ÚNICO

CÓD.
DESCRIÇÃO PREÇO

02904 Tomate (demais tipos) (produtor) CX 22KG 46,42
12237 Tomate (demais tipos) (produtor) caixa preço por KG 2,11
00243 Tomate para indústria TON 695,43
02902 Tomate Longa vida (produtor) CX 22KG 46,42
12238 Tomate Longa vida (produtor) caixa preço por KG 2,11
12410 Tomate Saladete (produtor) CX 22KG 46,42
12390 Tomate Saladete (produtor) caixa preço por KG 2,11
02903 Tomate Santa Cruz (produtor) CX 22KG 46,42
12239 Tomate Santa Cruz (produtor) caixa preço por KG 2,11

<#ABC#497975#21#574053/>

Protocolo 497975
<#ABC#497979#21#574057>

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 088/2024 SIF
Altera o Anexo I da Instrução Normativa nº 002/19-SIF que adota valores correntes de mercadorias e serviços para efeito de 
base de cálculo do ICMS, referentes aos grupos que especificam.

O SUPERINTENDENTE DE INFORMAÇÕES FISCAIS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 18 do Decreto nº 4.852, 
de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás RCTE e na Portaria nº 126/19-GSE, de 14 de junho de 2019, 
resolve baixar a seguinte

INSTRUÇÃO NORMATIVA:
Art. 1º O grupo “SORGO” da Pauta de Mercadorias do Anexo I da Instrução Normativa nº 002/19-SIF de 14 de junho de 2019, passa a vigorar 

com a redação constante do Anexo Único desta instrução.
Art. 2º Todos preços publicados passam a vigorar tanto para Operações Internas como para Operações Interestaduais.
Art. 3º O documento alterado por esta Instrução encontra-se disponível no site: https://goias.gov.br/economia.
Art. 4º Esta instrução entra em vigor no primeiro dia útil subsequente à data de sua publicação.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE INFORMAÇÕES FISCAIS, em Goiânia, aos 06 dias do mês de novembro de 2024.

LUCIANO ALVES PESSOA
Superintendente de Informações Fiscais

ANEXO ÚNICO

CÓD. DESCRIÇÃO PREÇO
00241 Sorgo em Grãos a granel (produtor / extrator) KG 0,83
01475 Sorgo em Grãos a granel (produtor / extrator) SC 60KG 49,90
01476 Sorgo em Grãos Oriundo de Campo de Sementes (produtor / extrator) KG 1,08
00239 Sorgo resíduo (indústria) KG 0,09

<#ABC#497979#21#574057/>

Protocolo 497979
<#ABC#497837#21#573893>

EXTRATO DE CONVÊNIO DE MÚTUA COLABORAÇÃO

PROCESSO: Nº 202400004083701.
CONVÊNIO DE MÚTUA COLABORAÇÃO Nº 20/2024.
OBJETO: Colaboração mútua entre a SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOIPORÁ - GO, 
objetivando disciplinar a permuta de informação, a mútua prestação de assistência administrativa e o apoio logístico do município, com vistas 
ao incremento na arrecadação, e melhoria do atendimento aos usuários desses órgãos.
VALOR: Não está previsto o repasse de recursos financeiros entre os partícipes. Cada partícipe arcará com o ônus de acordo com as 
responsabilidades assumidas no Convênio.
PARTÍCIPES: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, CNPJ/MF Nº 01.409.655/0001-80, e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOIPORÁ- GO, CNPJ/MF Nº 02.321.909/0001-77.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir de sua assinatura e seus efeitos jurídicos dar-se-ão a partir de sua publicação no DOE.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2024.
GESTOR DO CONVENIO: GOLBERY RODOLPHO ALVES DE CASTRO - PORTARIA Nº 464/2024 - SGI - ECONOMIA.
<#ABC#497837#21#573893/>

Protocolo 497837

Secretaria de Estado da Cultura
<#ABC#497976#21#574055>

PORTARIA Nº 266, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA em substituição (Decreto de 18 de setembro de 2024, Suplemento do Diário 
Oficial/GO Nº 24.375), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Decreto Estadual nº 9.528, de 7 de outubro de 2019 e 
na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, resolve:

Art. 1º Divulgar o Resultado Final do Edital dos Pontos de Cultura nº 18, da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento Cultural 
em Goiás.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 802f865b

roberto.dias
Destacar



22Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.409

PROJETOS CLASSIFICADOS

Proponente Título Categoria Cidade Valor 
Pleiteado

Pessoa 
Física ou 
Jurídica

Cota Escolhida Nota 
Obtida

Guaimbê - espaço e 
movimento criativo

Entre tramas, fitas e 
bordados - O ritmo que 

pulsa no Quintal da Aldeia

Pontos de 
Cultura

Pirenópolis 
- GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

100

COEPi Comunidade 
Educacional de Pirenopolis

COEPioneira Pontos de 
Cultura

Pirenópolis 
- GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

100

ASSOCIACAO GRUPO DE 
CAPOEIRA BARRAVENTO

Grupo de Capoeira 
Barravento

Novos 
Pontos de 

Cultura

Goiânia - GO R$ 75.000,00 Jurídica Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

100

Associação Adelino de 
Carvalho

Boa Nova Arte e Cultura Pontos de 
Cultura

Ipameri - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

99

ASSOCIAÇÃO DE 
ARTESÃOS DE ORIZONA 

- PONTO DE CULTURA 
ENCENARTE

PONTO DE CULTURA 
ENCENARTE 2025

Pontos de 
Cultura

Orizona - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

99

ASSOCIAÇÃO PONTO DE 
CULTURA BRASIL DOS 

BURITIS

O Fruto do Buriti: Cultura 
de Raiz

Pontos de 
Cultura

Alto Paraíso 
de Goiás - 

GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

99

ASSOCIAÇÃO CENTRO 
DE REFERÊNCIA RAIO DE 

SOL

Cultura em Ação - Raio 
de Sol

Pontos de 
Cultura

Aragoiânia 
- GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

98

AGETACO Oficinas de conhecimen-
tos livres

Pontos de 
Cultura

Cocalzinho de 
Goiás - GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

94

T.E.R.R.A. - TEATRO, 
EDUCAÇÃO E RESPONSA-
BILIDADE COM AS RAÍZES 

AFRO-BRASILEIRAS

AFRO CENA NA 
CULTURA VIVA

Pontos de 
Cultura

Cavalcante 
- GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

92

Cia de Teatro Novo Ato Maratona Cultural no 
Ponto Novo Ato

Pontos de 
Cultura

Goiânia - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

92

Associação de Moradores do 
Quilombo Kalunga de Monte 

Alegre de Goiás

Ecos da África Pontos de 
Cultura

Monte Alegre 
de Goiás - 

GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

90

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
PONTO DE CULTURA 

TRÍADE

TRIADE EM 
MOVIMENTO CULTURAL

Pontos de 
Cultura

Luziânia - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

87

ASSOCIACAO 
SUPERACAO CRIATIVA

RE-Existir Pontos de 
Cultura

Goiânia - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

87

GRUPO TEATRAL 
LIMPANDO O OLHO

VIRADA CULTURAL 
GTLO

Pontos de 
Cultura

Uruaçu - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

86

CIRCO LAHETO MANUTENÇÃO PONTO 
DE CULTURA CIRCO 

LAHETO

Pontos de 
Cultura

Goiânia - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

85

Instituto Bacae PONTO DE CULTURA 
BACAE

Pontos de 
Cultura

Goiânia - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

85

Associação dos Parceiros 
da Arte Cultural Barro Alto 

APAC

Arte Viva : A Cultura 
Como Ferramenta de 

Educacional

Pontos de 
Cultura

Barro Alto - 
GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

83

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 802f865b



23Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.409

CCH - Centro Cultural Hidro-
landense

Ponto de Cultura Centro 
Cultural Hidrolandense

Pontos de 
Cultura

Hidrolândia 
- GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

81

ASSOCIAÇÃO MULHERES 
QUILOMBO KALUNGA DE 

MONTE ALEGRE

Tecendo Histórias: 
costurando passado e 

futuro

Pontos de 
Cultura

Monte Alegre 
de Goiás - 

GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

81

Associação Comunitária de 
Vila de São Jorge

Ponto de Cultura da 
Infância

Pontos de 
Cultura

Alto Paraíso 
de Goiás - 

GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

80

INSTITUTO SOCIO-EDUCA-
TIVO JUVENIL

Ponto de Cultura Centro 
Cultural da Juventude/

CCJ

Pontos de 
Cultura

Trindade - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

77

Associação de Capoeira 
Angola do Estado de Goiás

Ponto de Cultura Buracão 
da Arte

Pontos de 
Cultura

Goiânia - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

73

Grupo Teatral Trem de Doido Nos trilhos do Norte 
Goiano - Com o Ponto de 

Cultura Trem de doido

Pontos de 
Cultura

Porangatu - 
GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

71

ASSOCIAÇAO 
COMUNITARIA VILA 

LAZIRA

Ponto de Cultura Vila 
Alzira, 30 anos de 

Atividades Culturais

Pontos de 
Cultura

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

71

ASSOCIAÇÃO CASA 
DE CULTURA ANTONIA 
FERREIRA DE SOUZA

FORTALECIMENTO 
CULTURAL

Pontos de 
Cultura

Goiânia - GO R$ 
150.000,00

Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

53

Associação Artística Cultural 
Misturarte

Caminhos da Arte: 
Formação e Expressão 

Cultural em Senador 
Canedo

Novos 
Pontos de 

Cultura

Senador 
Canedo - GO

R$ 75.000,00 Jurídica Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

52

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Proponente Título Categoria Cidade Valor 
Pleiteado

Pessoa 
Física ou 
Jurídica

Cota Escolhida Nota 
Obtida

Fazenda Escola Bona 
Espero

Ponto de Cultura e 
Memorial Bona Espero

Novos 
Pontos de 

Cultura

Alto Paraíso 
de Goiás - 

GO

R$ 
75.000,00

Jurídica Sistema Universal / 
Ampla concorrência

32

JAIRA GARCIA DOS 
SANTOS

GUARDIÃS 
QUILOMBO E CANTO

Novos 
Pontos de 

Cultura

Itumbiara - 
GO

R$ 
75.000,00

Física Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

0

ONG LUTA PELA 
VIDA

Projeto Meninos 
e Meninas de Luz 

Continuar

Novos 
Pontos de 

Cultura

Uruaçu - GO R$ 
75.000,00

Jurídica Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

0

Rodolfo pereira de 
castro

Ritmos da tradição Pontos de 
Cultura

Mineiros - GO R$ 
150.000,00

Física Sistema Universal / 
Ampla concorrência

0

Lua Mônica Alves 
Barreto

Todos os Sentidos Pontos de 
Cultura

Goiânia - GO R$ 
150.000,00

Física Sistema Universal / 
Ampla concorrência

0

MÁRIO GABRIEL 
ABRANTES DE 

SOUZA

FESTA DAS YABÁS Novos 
Pontos de 

Cultura

Jataí - GO R$ 
75.000,00

Física Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

0

FRANCISCO 
SIMÕES DE 

OLIVEIRA NETO

Programação Cultural 
Vila Mamulengo 2025

Pontos de 
Cultura

Alexânia - GO R$ 
150.000,00

Física Sistema Universal / 
Ampla concorrência

0

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA

Secretário de Estado da Cultura em Substituição

Decreto de 18 de setembro de 2024 (Suplemento do Diário Oficial/GO Nº 24.375)
<#ABC#497976#23#574055/>

Protocolo 497976

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 802f865b


